27. Erat autem diebus festis (1) proce-  
dens (2) cum magnâ gloriâ (3).

28. Mansit autem in domo viri sui annos  
centum quinque (4), et dimisit abram suam li-  
beram (5), et defuncta est ac sepulta cum viro  
suo in Bethulia (6).

29. Luxitque illam omnis populus diebus  
septem (7).

30. In omni autem spatio vite ejus non fuit  
qui pertubaret Israel, et post mortem ejus an-  
nis multis (8).

31. Dies autem victorie ejus festivitatis  
ab Hebreis in numero sanctorum dierum

(1) De diebus hisce festis nihil in Graeco, fe-  
rente tantummodo crevisse illam in dies gloriarum  
et famâ, ut gestate proficiebat. (Calmet.)

(2) Scilicet Jerosolymam, quemadmodum  
Anna mater Samuelis, 1 Reg. 1, et B. Virgo,  
Luc. 2. (Menochius.)

(3) Id est, in decensi apparatu, et honorum  
comititia. (Lyrinus.)

Renovabatur, scilicet ejus facinoris memo-  
ris, et ab omnibus laudabatur, et fortasse multi  
illam comitabantur, et deducebant. (Menochius.)

(4) Id est, usque ad annos octauos sive cen-  
tum et quinque. Simili phrasib[us] hebrei dicun-  
tur habitasse in Egypto annos 450, id est,  
usque ad annum 450 ab egresso Abraham ex  
Chaldeâ: nam aliquo Hebrei in Egypto tan-  
tum habitarunt annis 215, Exodi 12, 40. Quare  
minus recte aliqui putant Judith postquam facta  
est vidua, vixisse annos 105; sic enim moriens  
fuisse 140 annorum vel amplius, quod illi ave-  
rat insolitus.

Addit Gracius quid Judith antequam more-  
retur, divisicerat substantiam suis et viro sui  
cognatis. Unde liquet eas caruisse filii. Eò mi-  
mirabiliter fuit ejus castitas. Imitatrix Juditham  
christiani etiam principes, qui, ne familiâ de-  
ficiat, mutant propositum, imo votum cali-  
bita, ac uxores ducunt et liberis habeant fa-  
mille heredes et propagatores. Non ita fuit  
Judith, imo calibatum omnibus liberis antep-  
posuit. (Corn. à Lap.)

Suidas legit Juditham fuisse annorum centum  
quinquaginta: sed error illius arguit  
libri omnes, et quicumque Judithem etiam  
meminerint, apud quae vites ejus ad annos  
centum et quinque definiri. Suspiciatur qui-  
dam centum hosce et quinque annos deducen-  
tes esse ab obitu ejus viro; quare ad centum  
quinquaginta annos sensum illa faciliter pro-  
rogavit. Hec tamen opinio nullis argumentis de-  
fendit: ita enim Judith diem clauserit ne-  
cessere est didi post captam à Nabuchodonosore  
Hierosolymam. (Calmet.)

Non significatur, quid post mortem vii sui  
ad hoc supervixerit tot annis, sed quid manens,  
sui commemorans in domo vii sui, tanquam ejus  
solus vidua, et non accipiens alienum virum, per-  
veniret ad etiam centum quinque annorum.  
Estque id etiam clariss ex Graco ubi sic legi-  
ter: Et sensit in domo vii sui sapere ad annos  
105, ut significetur tota vita ejus fuisse tota

27. Les jours de fête, elle paraissait en pu-  
blic avec une grande gloire.

28. Et après avoir demeuré jusqu'à l'âge de  
cent cinq ans dans la maison de son mari, et  
avoir donné la liberté à sa servante, elle mourut,  
et fut enterrée dans Béthulie avec son  
mari.

29. Et tout le peuple la pleura pendant sept  
jours.

30. Tant qu'elle vécut, et plusieurs années  
après sa mort, il ne se trouva personne qui  
troublât Israël.

31. Or le jour de cette victoire a été mis  
par les Hébreux au rang des saints jours; et  
sanctum. Et similiiter accipendum est, quod  
Loc. 2, dicitur de Anna prophetâ: *Hoc ei-  
dus usque ad annos octoginta quiescerat.*

(Estius.)

(5) Meritis, nam Juditha populi libertatem  
restituendi famula fuit, comes, adjutrix.

(Menochius.)

(6) Gracius et Syrus: *Morma est in Bethulia,*  
et sépèderunt eam in speluncâ nîri ejus. Animad-  
vertebatur interpres nonnullos censuissa  
Manassem ejus virum sepultum fuisse inter  
Detha et Beluson; sed horum sententiam nos  
capimus refutavimus. (Calmet.)

« Une chose encore plus rare, dit Voltaire,  
c'est d'avoir demeuré cent cinq ans dans la  
maison de son mari, après ce bel exploit,  
comme il est dit au chapitre seize. Si nous  
supposons qu'elle était âgée de trente ans  
quand elle fit ce coup vigoureux, elle aura  
vécu cent trente-cinq années. »

Voici le texte tel qu'il est rendu, non-seulement  
par un traducteur catholique très-excell (le père Houbigant), mais encore par un protestant (Le Châc), très peu favorable au livre  
de Judith : Elle vieillit dans la maison de son  
mari, où elle vécut jusqu'à ses cent cinquante  
ans, en laquelle elle mourut, après avoir donné  
la liberté à sa servante. Judith ne vécut donc  
pas cent trente-cinq ans, mais seulement cent  
cinq. (Duclos.)

(7) Qui solemnes erant lucius dies: *Luctus*  
meritis septem dies. Porro hic luctus universa  
provincia communis fuit; honor vero presus  
novus et singularis. Gracius et Syrus addunt  
hic, divisisse illam ante obitum res suas omnes  
inter eos et vii necessarios, secutam aquita-  
tum et gradu animal leges, iubentes ea quae  
familia virorum, vel e familia viro sunt, post  
utrinque morientem ad originem suum legiti-  
mosque heredes referri, semper, si desiat filii,  
ad utrinque necessarios. (Calmet.)

(8) Hoc additur ad ostendendum quid ho-  
num pacis in populo redundaverit per longum  
tempus ex meritis ipsis. (Lyrinus.)

Videatur quadragenaria fuisse, quando cervi-  
cem Holoferni præcidit. Quod puto contigisse,  
secundum nostrum Latinum testum, anno 11,  
sed, secundum Gracium, anno 16 regni Manas-  
sis, ex quo supervinxit Judith annos 65. Res vero  
Israelitum manenerunt quiete et pace, tali  
exinde 75 vel 78 annis, semper usque ad mor-  
tem Josue regis Iuda. (Tirinus.)

accipitur, et collatur à Judis ex illo tempore usque in presentem diem (1).

(1) Postremus hic versiculos in Graeco, veteri versione, et Syriaca non legitur; desumptus autem est ex Chaldeo, quem S. Hieronymus versione sibi expressit. Festum hoc in calendario Iudeorum non legitur; sed ex Leone Medio discimus non desesse qui credant celebrari consueuisse festum victorie Judithae ipsa dedicatione vel restauratio templi per Judam Machabaeum die quinque et vigesima castum; et in nouilla ritualibus Hebreorum libris eadem ipsi die legitur hymnus, in quo de victoria Judithae ex Holoferne agitur. S. Thomas, vel alias sub eius nomine, meminit festi Estheris et Judithae. *Ethiopis* legit festum liberatioi à Judithae procuratum in calendario suo, die quarti eius, mensis augusti congruentis. Festum hoc Judithae memorans, auctor Historia Scholastica tradit Nabochodinosorem illum, cui Holofernes admisibat, Cambyses appellatum. Serarius et Dionysius Carthaginensis decepit sunt, scribentes ab auctore Historia Scholastica, tradi Iudeos Judithae festum Cambyses appellasse.

Cum vetera eorum calendaria interciderint, nihil est eorum fidamus nisi quod apud ipsos vulgariter sunt de festis diebus, tantummodo exceptis communibus festis, cen Paschatis, Pentecostes, Tabernaculorum et Noeminiarum. Nullus apud eos supererat cultus anni sabbati, vel jubilarii. Vulgata est à Signo Iudicum calendarium, exhibens festum Judithae die vigesima quinta noni mensis vel casti, quod congruit cum festo novi ignis, et restauratio templi per Judam Machabaeum, de quo superius. Alind, præter quin hoc Judithae festum, quare mundi sibi non esse, dixerunt Tornielius, Sallianus, Bellarminus, Cornelius à Lape, Grotius, aliique.

Sed adversus hoc calendarium Signori insurgit Seldenus; et Joannes Rainaldus Anglus in censu librorum apocryphorum contendit veteres Hebreos nihil de festo illo scripsisse. Tempus quo celebrabatur restauratio templi per Judam Machabaeum, hiemale erat, neque congrueret potest cum tempore liberatio Bethulia, quod nonnulli circa mensem augusti vel septembri contingere potuit. Holofernes enim agrum Damascenum tempore messis frumentacearum vastavit; integrum mense in valle Iezreel sedis; ante Bethuliam aliquandiu subiicit, nonnullum urbis ad angustias redigensur. Itaque Juditha Victoria constitui non posset ante mensem augusti, nec revocari usque ad mensem castum, id est, ad novembrem vel decembrem.

Præterea Juditha illa, cuius mensuram hymni restorationis templi, illa est ab Juditha Bethulie; auctoribus Rabbini nonnullis, seorsim erat Jude Machabaei, vel, ex alii, Joannis Asmonaei, que Nicanorem imperatorem copiarum Antiochi amore captum, cibrum redidit, caput excidit, cæsumque ad Judam Machabaeum misit. Accepto Nicanori capite, statim Judas adversus Graecos protectus est, eosque fecit. Hæc tamen Hebreorum narratio nullius fidei est. Nicanor ipse prælio adiutus adversus Judam, à quo cæsus interiit. Festum

depuis ce temps-là jusqu'aujourd'hui, il est honoré comme un jour de fête parmi les Juifs.

victorie de Nicanore celebrabatur olim in Israël, sed die tertii decimi adar : quare plurimum aberat à die vigesima quinti casti,

quod templi restauratio recolabatur.

Ex his omnibus colligendum videtur festum victorie Judithae certum non habuisse in calendario Hebreorum sedem, neque constare quo tempore olim celebrabatur : et facile dicitur apud Iudeos desit. Festum est unique ex illis que certo tempore perseverant, et eum iniunctores habuerit homines, abhinc pouit vel supprimi sive auctoritate supremorum reipublicæ moderatorum, sive non usu et obliuione. Josephi auctore perseverabat festum Victoria Judei de Nicanore : sed longo iam tempore cessavit. Res Iudeorum tantis motibus turbata sunt per Babylonicas captivitatem, ut nunc non sit, si diuino hoc exilio perseverante, plurim Hebreorum festorum, veterisque solemnitatum (earum dico, quæ Dei lex non sanciverat) oblitio irrepererit.

Quam bucoque explicamus, Juditha historia uberem nobis materiam praebet scitis et gravis meditandi. Si in Juditha mortales virtutes inspicimus, habemus absolutissimum exemplum vidas probas et sanctissimas, qualem optat Apostolus, quæ opum familiam regat. Deo necessariis, patrie omni fide officia sua exhibeat, in successo, silentio, prece, corporis afflictionibus vivat, carceri domet, ac spiritu servire eugia. Però Juditha vitam instituit rectam aedem et castam, et integrum sibi et inculpatum famam assereret castitatis inviolatae, purisque ab illis etiam maculis que plenariae matronis ejus conditionis exprobantur. Procul ab illa studium voluptatis, luxus, libertatis, desidie, levitatis, inconstitutie, excesus ac loquacitatis. Denique videt erat, quæ omne sibi obsequium et veneracionem merito vindicabat : Honora ridaas, quæ seruidis sunt.

(Calmet.)

Quelques partisans de Judith ont soutenu qu'il y avait quelque chose de vrai dans son aventure, puisque les Juifs célébraient tous les ans la fête de cette prophétesse femme ; on leur a répondu que quand même les Juifs auraient institué douze fêtes par an en l'honneur de sainte Judith, cela ne prouverait rien. — Et nous, nous soutenons que l'institution d'une fête en mémoire d'un événement aussi éclatant que celui dont il s'agit, prouve que la nation qui l'établit est persuadée de la vérité de cet événement ; et que si cette fête a été instituée peu après l'événement, elle constate la notoriété du fait, au point de ne laisser lieu à aucun doute raisonnable. Nous disons même tous les incrédules de citer un seul exemple d'une fête instituée à la date même d'un événement ou peu de temps après, et pendant la vie de témoins oculaires, qui n'atteste qu'une fable. Les fêtes grecques et romaines de Cæsar, de Pétrus, de la reine Sylvie, etc., n'avaient été établies que plusieurs siècles après les écrasements de leurs histoires fabuleuses ; on ignorait même dans la Grèce et à Rome quel était l'objet de la

## TRANSLATIO EX GREECO.

1. Et inchoavit Judith confessionem hanc in domo Israel, et subcinebat omnis populus laudem hanc. — 2. Et dixit Judith : — Incipite Deus meo in tympanis : cantate Dominus meo in cymbalis : modulamini ei psalmum horum : exultate, et invocate nomen ejus. — 3. Quoniam Deus contempsit bella Dominus : — quoniam in estris ejus in medio populi eripuit me de manu persequentium me. — 4. Venit Asur e montibus ab aquiloni ; venit in myriadibus virtutis sue, quarum multitudine earum obstruerat torrentes, et equitatus eorum operuerat colles. — 5. Dicit combusteram filios meos, et juvenes meas peregiturum in gladio, et laetantes meas posturum in pavimentum, et infantes meas daturum in direptionem, et virginem meas spoliaturum. — 6. Dominus omnipotens frustratus est eni in manu feminæ. — 7. Non enim eccecid potens eorum à juventibus, neque illi Titani perecerunt eum, neque excelsi gigantes invaserunt eum, sed Judith filia Merari, in pulchritudine faciei sue dissolvit eum. — 8. Eruit enim stolam viduitatis sue in sublimitate laboratorium in Israel. — Uexit faciem suam in unguento, et ligavit capillos suos in mitra, et sumpsit stolam lineam in deceptionem illius. — 9. Sandalium ipse rapuit oculum ejus, et pulchritudo ipsius expiravit animam ejus. Pertransivit acines cervicem ejus. — 10. Horruerunt Perses audiebam ipsos, et Medi confundebant ipsius disrupti sunt. — 11. Tunc vociferati sunt homines mel, et timuerunt infirmi mel, et expaverunt, exaltaverunt vocem suam, et reversi sunt. — 12. Fili paucorum compunserunt eos, et tanquam proteros transfiguraron vulnabant eos. Perierunt ab aere Dominii mel. — 13. Hymnum dicam Deo meo, hymnam dicam. — Domine, magnus es, et gloriros, mirabilis in fortitudine, insuperabilis. — 14. Tibi serviel omnis creatura tua, quoniam dixisti, et facta sunt : misisti spiritum tuum et adificasti : et non est qui resistet voce tua. — 15. Montes enim à fundamentis cum aquis commovebantur; petra autem à facie tua tanquam terra liquebant : — super timentes autem te in benè propitiaria eis. — 16. Quoniam parvum omne sacrificium in odorem suavitatis, et minimus omnis adeps in holocausto tibi, timens autem Dominum magnus semper. — 17. Vix gentiles insultantibus generi meo : Dominus omnipotens ueliscetur eos in die iudicii, — dando ignem, et vermes in carnes eorum ; et plorabunt in sensu usque in seculum. — 18. Ut autem venerant in Hierusalem, adoraverunt Deum. Et postquam mandatus est populus, obtulerunt holocausta sua, et spontanea sua, et dona. — 19. Et posuit Judith omnia vasa Olophernis, que dederat populus ipse, et conopexum, quod imperator ipse e culib ejus, in anastoma Deo dedit. — 20. Et fuit populus letans in Hierusalem ad faciem sanctorum per menses tres; et Judith eum eis mansit. — 21. Post dies autem hos discessit unusquisque ad hereditatem suam. Et Judith abiit in Betyla, et mansit super substantiam suam. Et facia est per tempus suum gloria in universa terra. — 22. Et multi concupierunt eam ; et non cogosvit vir eam omnibus diebus vita ejus, ex qua die mortuus est Manasse vir ejus, et appositus est ad populum suum. — 23. Et erat procedens magna validè. — Et senuit in domo viri sui annos centum quinque, et dimisit aenam suam liberam; et mortua est in Betyla. Et sepelierunt eam in speluncâ viri ejus Manasse. — 24. Et levit eam domus Israel dies seponit. Et distribuit substantiam suam, antequam ipsa moreretur, omnibus propinquis Manasse viri sui, et propinquis generis sui. — 25. Et non fuit amplius qui terreres filios Israel, in diebus Judith, et postquam ipsa mortua est, dies multos.

plupart des fêtes qu'on y célébrait. Que viennent faire ici les sept dormants, les ossements nus, les armes des trois rois? ces fables ne sont-elles pas rejetées des savants de toutes les communautés? les trouve-t-on dans aucun livre reçu et respecté?

« Mais il est faux que les Juifs aient jamais eu la fête de Judith. » Il faudrait, pour faire croire à ceux qui ne sont pas aussi crédibles que les admirateurs de nos sophistes, qu'on apprête quelque preuve qui émouvrà le récit de l'historien de Judith, historien cité tant de fois avec honneur dans les deux premiers siècles de l'Église; historien lu et cru, sa rap-

port d'Origène, par les savants d'entre les Juifs. Or, voici ce que disait cet antique écrivain, selon l'exemplaire chaldéen, sur lequel saint Jérôme a fait sa traduction : *Le jour de la victoire de Judith a été mis par les Hébreux au rang des jours saints; et depuis ce temps-là jusqu'à ce jour il est honoré comme un jour de fête parmi les Juifs.* Il est vrai que les Juifs depuis leur dernière dispersion ne la célèbrent plus; mais plus on reculera les temps où elle a cessé d'être en usage, plus on sera forcée de donner d'antiquité à l'écrivain qui atteste qu'elle se célébrait encore de son temps.

(Duchot.)

## COMMENTARIUM.

Quae ante Judith mortem acciderunt, ex ecclesiis propositis, jam redditus residua quatuor; tum que post ejusdem mortem contingunt, attenuntur.

Ex illis igitur octo, quintum est quid in itinere vel processione ista egerit cap. 16, vers. 1: *Tunc confundit omnes Domini Iustitiae.* In Graeco, sub superioris capituli finem, plenius ostenditur quoniam certis ipa verbis canendis, præixerit, præuentem subsecuti sint omnes. Et incipit Judith exclamationem hanc, id est, confessionem, et laudationem dictam in toto *Israel;* et successivam uniuersus populus eiusdem laudacionis. In ea laudatione, sive cantico, est prouisus ad Dui laudes gratesque jacundæ invitatis et exsultantes, vers. 2; tum sequitur divisione majestatis depredatio triplex.

Primum generalis vers. 3 et 4, tripliciter. Num primò vocatur conterens bella; deinde, ipsius potestas ab ipso ejus nomine demonstratur, ut cap. 9, quest. 2: *Dominus enim nomen est illi.* Postremò, ejusdem summa in populum benignitas commendatur, quod sua idearē castra in populi sui medio collocari, ut eos ex hostium omnium manibus eriperet. Castra verò Dei sunt, vel tabernaculum, seu templum, vel sanctorum angelorum cohortes. Cum enim obvios angelos habuerit Jacob, Genesis. 32, Castra, inquit, *Dei sunt haec;* et Psal. 35: *Iussit angelus Domini in circuitu circumferentem eum, et eripit eos, son, ut in Graeco et Hebraico: Castra in circuitu Dei circumferuntur angelis, ut militari eos acie cinctos undique et munitiones defendat ac tueatur. Nec quis, nostri temporis bellorum tempestates dissipare, quis adversus tot Ecclesias catholice hostes coelestes nos legionum praesidio separe ac protegere possit?* S. Ephrem, tom. 2, sermons de secundo adventu, prophetam citat dicentem: *Dominus Sabastus egredietur ad conterendum bella.* At quis, qui hoc dicit, propheta? Similia quidem in Davide sunt, Psal. 45, vers. 10; Osee 2, v. 18, et alibi. Nasquimus tamen, in nostro textu, tam claram quam hoc loco, et supra, c. 14, v. 5; ideoque quia sanctus Ephrem istam notis suis illustravit ad marginem, hunc è quo illa citarentur, locum notavit. Sed planè factum et hic est, quod in simili monacham, Tobiz cap. 5, vers. 2; hoc sententia in Scripturis istis eadem sint, verba tamen, quae sanctus ille Pater profert, non hinc, sed ex Isaia sumpta sunt. Cum enim pax esset: *Interraga magnus prophetam Iasiam,*

et usum è cap. 40 sententiam protulisset, subiungit: *Et iterum Dominus Sabastus egredietur ad conterendum bella, cumque ab hoc propheta esset ad alium progressurus, disertè id ipsum monuit dicens: Aliusque propheta ait. Quomodo ergo, si è Judith verba illa petiisset, aut iterum dixisset, aut non alium librum indicasset? Sunt verò illa ex Isaiae c. 42, v. 3. Nam ubi textus noster Latinus habet: *Dominus sisca foris agredietur, in 70 legitur, Kippur à Diebus leviorum: quidam enim scriptum nolamus,* quod apud D. Hieronymum ibidem vertitur: *Dominus Deus virtutum egredietur et conteret bellum; tantum in S. Epiphoni relinetur militiam illud Hebraicum Sabastum, quod virtutes sive exercitus significat, licet in Hebreo textu, eo quidam apud Isaiam loco, non sit. Sed hunc ipsum Judith locum claram spectat D. Hieronymus in Michælo cap. 2, cum de combatibus Israëlitum ait: Recedente pace ex auxilio Dei, quia resistierunt Domino, de quo dicitur: *Dominus conterens bella, Dominus nomen ei, adversariis suis resistere non poterunt, sed in omni certamine vici sunt;* nec fuit qui contereret adversum eos bella nascentia, juxta utramque personam hostium, vel hominum, qui eos duxerūt captivos, vel adversariarum fortitudinem, que animas eorum quotidie jugulabant blasphemando.* Ceterum in Graeco sic laudatio ista legitur: *Deus conterens bella. Dominus, quis contra ipsius in medio populi, eripit me ex manu persequentiis meis.**

Altera depredatio specialis est, eaque è duplice divinorum factorum genere petita. Unum est, hæc ipsa tam admirabilis victoria, cuius magnitudo et admirabilitas perspicitur, primò quidem ex hostium pedium, equitum, immensa multitudine, vers. 3, eorumdemque immensi crudelitate et minis sancti quam horrificis, vers. 6. Deinde verò, ex instrumento, et modo, quo tam innumerabiles, tam barbaras, et formidabiles copias deleris, penitusque obtrivit divina potestas, vers. 7; instrumentum est, non copia copiis oppositæ, non juvenum robur, et impetus, non vasti quipiam Titanes, excelsisque gigantes ulli, sed femina, et foemina unica, filia Merari, v. 8. Hinc in sacrosanctâ fidei propagatione Dei potentiam celebrat sanctus Paulus, 1 Corinth. 4, vers. 26: *Videte vocacionem vestram, fratres, quis non multi sapienter secundum carnem, non multi potentes; non multi nobiles; sed quae stulti sunt mundi, elegit*

*Dens*, ut confundat sapientes; et *infras* mundi  
*elegit Deus*, ut confundat fortis; et *ignobilis*  
*mundi*, et *contempnibili elegit Deus*, et ea que  
 non sunt, ut ea quae sunt destrueret: ut non glo-  
 rietur *censis* cari in *conspicere* ejus. *Medus* verò  
 plane *inauditus* codem v. 8, et sequentibus 9, 10,  
 11, 12, 13, 14. Sed in istis observandum, primò,  
*Assur*, vers. 5, dici *Assyriorum exercitum*, qui  
 ab Aquiloni et montibus, qui multi et magni  
 illi in partibus sunt, adveniat. Iteo in Scri-  
 pturis descriptio non rara, ut Isaiae 14, Je-  
 rem. 1, Ezech. 38, ubi D. Hieron. Aquilonem  
 heresecos veluti sedem esse ait, è quā, contra  
 Catholicam Ecclesiam, equitum, bellorumque  
 procellae horribiles, quemadmodum nostro  
 isto seculo experimur. Secundò, *Domineus* us-  
 cavit eum, vers. 7, id est, delevit, in nihilum  
 rediget, cum Graecē sit ἀπέστης. Retinuit verò  
 interpres, ut *[scop]e* solet, antiquam phrasin.  
 Nam actu 5 *Milites*, Plantus: « *Jura*, inquit,  
 te non nocturna esse hominem nunc de-  
 cide hoc re neminem; » et paulò post: « *Juro* per  
 Dionem, et Martem, me nocturnarum nem-  
 i nem. » Tertiò, illud quod in correctis tamen  
 Bibiliis est, et confidit eure, à Graeco absit.  
 Quartò, *filii Titaniū*, vers. 8, sunt Titanes, ut  
 filii hominum, homines. Ob veteres illos va-  
 stissimos molli homines, de quibus Genes. 6  
 dixi; Titanum et gigantum nomenclatio ad  
 robustissimos quoque significantum etiam  
 hodiē vulgata. Distinguit inter illos, in *Aenei-*  
 dos 6, Servius, quid Titanei si sunt, quos con-  
 tra supereros terrā primò effudit; gigantes,  
 quos posteris. Sed, fabula omisita, idem sunt,  
 nisi quodd̄, exaggeratio causa, hic Titanum  
 illi nomen tribuantur qui ante diluvium fue-  
 runt, commune gigantum vocabulum aliis  
 qui deinceps, aut contra. *Ibi*, ait Baruch, c.  
 3, v. 16, *fuerū gigantes nominati illi qui ab*  
*inīto fuerunt, statutū magis scientes bellum*. Vi-  
 deatur Deut. 2; Job 16 et 26; Psal. 48 et 52;  
 Sapient. 14; Isa. 44, et co loco D. Hierony-  
 mus, Procopius, et Theodoretus 2 Reg., c. 6.  
 Jam quidam, illud impasserat se illi: vers. 8,  
 recte in correctis Bibiliis corrigitur, oppasser-  
 aut se illi: nam Graecus ait: *Entore οὐερο*.  
 Sextò, duo enumerat Judith, que Holofernem  
 maximè ceperunt, et subegerant: facies vide-  
 liest species, vers. 8, totusque corporis pul-  
 chritudo, vers. 11, tum culus ipse et orna-  
 tus, quem à vertice ad calcem perstringit, v.  
 9, et sequent. Inculte riharam vestes exau-  
 tator: splendidum, quo latitia, dum exultant  
 Israelites, significari solet, vestimentum in-

duer; nobili facies, alioqui jam speciosissi-  
 ma, angente venustatur, et picturatur; stola,  
 que et materia et artificio, et ipsa etiam no-  
 vitate, gratia plurimum afferat, suscipitur,  
 neque sua etiam pedibus compia, et admodum  
 habila deunt sandalias. Quis fugiti aliis, ea  
 sanctissimæ huic feminæ, virtutis instrumenta  
 fuerint, quenadmodum à bonis fieri debet in  
 literaturâ seculari, eloquentiâ, philosophiâ.  
 Litteris vel Graecis, vel Hebreis, ad catholi-  
 cam fidem oppugnandam, abatentur heretici?  
 Eisdem ad eamdem explicandam et propugnan-  
 dam utatur Catholicus. Uncit illi, fucata et  
 calamistrata oratione, ad errorum, visiorumque  
 lasciviam, incantes protectant? Ad fidem  
 veritatem, morumque sanitatem persedan-  
 dam, omnum orationis gravitatem, et splende-  
 rem conferat Catholicus. Sophismatibus illi,  
 et costoris quibusdam conclusimaculis, ut  
 sacrosancta religionis mysteria minimè cre-  
 dibiliter videantur, satagent? Eadem ut ab em-  
 nibus credantur, magnaque veneratione colan-  
 tur, verò solidique ratiocinationum subtilitate  
 perficiat Catholicus, prout egregiè ad-  
 monent sanctus Hieronymus, Epist. ad Magum  
 Oratorem, D. August. toto penè lib. 2 de  
 Doctrina Christiana, sed maximè cap. 40, ubi  
 ut à gentilibus doctoribus profane ipsorum  
 discipline, Israelitarum exemplo, auferantur,  
 incitat. Nam inter alia: « *Quo, ait, perverse*  
 « atque injuriosè ad obsequia demonum ab-  
 « uituntur illi, cum ab eorum societate sese  
 « animo separat, debet ab illis auferre Christia-  
 « nos ad usum justum praedicandi Evangeli. »  
 Ceterum vers. 9, non habet Graecus, et induit  
 se testimo *latifī*, sed tantum, erit nolam  
 sidūtūtū sūr, verū satis constat in sententiā  
 nihil mutari. Nogue enim quæ se exorat,  
 nuda manūt, sed vestes, de quibus supra,  
 sumpsit. Jam septimō, pro illa, in exultatione  
 filiorum Israhel, legitur Graecus, *αὐτὸν πο-  
 σόντας ἡ λεπέται*, id est, in ultimis la-  
 borantibus, seu afflictionis in *Israhel*, ut videatur  
 nostro in texto fuisse non exstitisse, sed exaf-  
 tatio, cuiusmodi mendum in Psal. 149, haes-  
 rat, exultationes Dei in fascibus eorum, cum  
 Graecus ait: *αἱ λύδαι τοῦ Θεοῦ ἡ λεπόνται* id est  
 ideoque in Romanis Bibiliis correctum: *Era-  
 tiationes Dei in fascibus eorum*. Sententia igitur  
 est, vestimentum à Judith accepit, quo, dum  
 exultant Israelites, latitūdī indicatur, vel  
 petitis vestimentum letum et festum, ut  
 laborantes, metu fractos, periculorum magni-  
 tudine dejectos, humique penitus jacentes

erigeret, exaltaret. Sic enim optimus totius illius mundi mulieris scopus, et filia pateretur. Octavò, unguentum quo faciem innuit, ex illis fortè generibus fuit, que de medicamine faciei Ordinaria nescio quae elegia proponit, et ad eum finem de quo et supra, et jamjam dictum. Alioquin D. Hieronymus libello ad Lazarum de Institutione filie, «cave, inquit, ne aures ejus perfore; ne cerasus et purpura rissa, consecrata Christo ora depingas; nec collum auro et margaritis premas; nec eam put geminis oneres; nec capillum irrues, et ei aliquid de gohennæ ignibus auspiceris.» Vide et Epistolam de Egredatione Blasii ad Marcellum. Nostò, quæ aude nos est vers. 10, Græcè vocatur *λόγιον*. Et erant quidem in honore ac prelio linea id genus apud Judæos vestes, ut patet Exod. 28, Levit. 6 et 8, Ezech. 9 et 44, sicuti et apud Isidores *Egyptios*, de quibus in Iside Plutarchus; videtur tamen ex hoc factum *λόγιον*. Cur enim aliqui non, more suo, linea verisset interpres? Sunt verò qui putant novum quædoceci diei quicquid prestans et gratum est, ob eas quæ novis in rebus esse solet gratiam, quemadmodum cùm dicitur: *Cantate Domino canitum vocem, et Charitatis mansuetus vocem, i. Joan. 2, vers. 8, et Joan. 13, vers. 14, cap. 15, vers. 12, id est, excellens quoddam canitum, et mandatum.* Decimò, inter Græcum et Latinum discrepantiacula videtur, vers. 13. Nam Græcè legitur: *Tunc adulteraverunt humiles mei, et exterrit sunt infirmi mei, et attorrit fierunt, adulterant vocem suam, et in fugam conseruunt. Latine verò: Tunc adulteraverunt contra Assyriorum, quando appaserunt humiles mei, arcentes in aliis. Conciliatio foret, si per humiles et infirmos in Græco acciperentur illos ipsa Judith humiles jam fecisset, depressisset, infirmasset. Sed quod in Latino additur, quando appaserunt humiles mei, valeret, qui mecum humiles et affecti erant Israëli; esseque causa et ratio, cur Assyrii, qui adeò ante erexit et superbi erant, ita jam depresso et debilitati essent. Undecimò, filii puerorum - vers. 14 vocantur pueri adhuc teneriores, et impuberis adolescentuli. Cùm enim eorum matres nuptias, id est, omniò pueri vocentur, non possent eorum tunc filii esse, nisi admodum parvuli. Quid adjungitur, sicut pueros fugientes occiderunt eos, posset quis ex Græco & nūdīq; aliquotib; vertere, tamquam transfigurati filii. Filii verò transfigurati sunt ignavi, timidi, fugaces. Et hi omnes me-*

ritò subdunt, *impens profili Demisi perisse.* Tertiò Dei depredatio vers. 15, rursus habet quasi epaaestrophum et generale quadam encomium. In illo tamen non legunt Græci: *Centimus, sed fāvōs τῷ Θεῷ ποιόντας,* sciatato Deo meo castissimū acutum. In encomio autem ducentus Deli laudes, primò quidem v. 16, ab ejus magnitudine; sed cùm Adonai sit quasi, *Domine nū, geminum est in Latino Domine,* in Græco simplex. Deinde, à gloriâ ipsius maximâ: nam præclares Græcè dicitur *θεός,* et per ejus potentiam atque fortitudinem, haec ejus gloria in Latino explicatur. In Græco tamen est veluti diversa laudatio, dñs interjectur *καπαρί.* Tertiò, ab ejus potentiae præstantiâ et immensitate, cùm enim nemo superare possit, quanquam non ad solam potentiam, sed ad omnia quæ bonum et excellens quiddam importat, referri hoc potest. In omni siquidem genere, semper, Deus omnipotens, insuperabilis. Quartò, à dominatu immenso. Ipsa siquidem est cui creatura omnis servire tanquam vero proprio domino debet, idque vera. 17, peroptantis ad modum pulchre sanctoque proponitur, et confirmatur ex admirabili rerum omnium creatione. Sed pro, *creata mea, in Græco est, φύσης,* id est, ipsem *spiritum,* quem misit Deus, mundus edificavit, seu creavit. Omnipotens Paul. 403: *Existe spiritum tuum, et creaberis, anθέψεσαι,* idque hoc, pro Spiritu sancti divinitate testimonium, ad es quo doctè R. P. Bellarmianus lib. de Christo, cap. 5, classe 6, colligit, aggregere licet. Quintò, rursus à potentia, cùm vel soli ejus voci et verbo negue homo, neque angelus, neque totus simul congregatus mundus possit resistere, neque etiam illa ullius rei, qua cogitari possit, difficultas; idque duabus in rebus que fieri non posse videantur, placitum sit. Quid enim facta difficilior videatur, quam vastissimos montes, pondere gravissimos, in terrâ penitus infixos et impactos commoveri? et quidem ex ipsis eorum fundamentis evulsos, et una cum illis quas contineare solent aquis, ita et harum ne guttula quidem effusat, si alio illi transferantur; vel si eodem loco resident, hæ quæ cœchi cavernis abditæ continebantur, foras erumpant, sursumque veluti effluant? Et tamen, Deo ita jubente, montes à fundamentis moventur cum aquis. Rursus verò, quid minus fieri posse videatur, quæ ut saxis et petris, quorum summa et Proverbii celebrata duris, colligentes, et

conciliciorē instar mollescent? Et tamen, simillimum agnoscit Dominus, pereat sicut cera liquefiantur. Similia sunt in Psal. 68, 36, 103, Job. 9, Eccl. 16, ut nihil apparent necesse, quod Lyrae et alii quidam faciunt, ad solos ante iudicium dies ultimos ista referre. Sedibz, ab extimis in bonis benevolentia et beneficentia, vers. 19: Qui timet te, magni erunt apud te per omnia, id est, omniis in rebus, vel per omnia secula. Graecus in singulari, οὐδέποτε τὸν Κύρου, μέγας διανείστη, qui timet Dominum, magis est omnia, vel, semper. Sed quia tam in Graeco quam in Latino est adversativa particula οὐ, autem, videtur subiectui superiore versiculo, per miseres et peccata, significari superbos homines, perfidios et duros usq; cum ipsorum aquis, id est, cum opibus omnibus, et numerosissimis servitorum exercituorumque milibus, qui funditus evelletur, delebantur, tabescant et exterminabuntur omnes. Graecè tamen pluribus Dei hac in bonas benignitas exprimitur. Ante siquidem eum, quem iam citavi, versiculum, hec interseruntur: *Ite nōd, qui timet te, nōtate propitiūm faciliusque probes, quia omne sacrificium quod in odore mortitatis fit, est exiguum quid; et omnis adeps, quid in holocausto tibi offertur, minimum quidam est, quasi diceret: Boni tibi homines gratissimi sunt et acceptissimi, adeo ut p̄ te illi nihil aut parum admodum tibi placeant sacrificia et holocausta omnia. Eadem exultiter sententia, si, ut ap̄lius videtur, vertas: Omne sacrificium, parvum quid est ad odorem mortitatis (id est, ut tibi, quasi suavis quidam odor, gratus et jucundus sit), et omnis adeps minimus quid est, ut tibi holocausta fiat. Videleat:*

*Non bone macrato cunctis nimis gaudent,*

*Sed quis praestanda est, et sine testa, fide.*  
Quod mali maiestitudinem victimarum vestrum? dicit apud Iacob, c. 1, v. 11, Dominus. Lazarini, mundi estote, quicunque agere pareret, discite beneficere. Sapienter à Domino respondisse iudicatus est, Marel 12, qui dixit: Ut diligatur Deus ex toto corde, et ex toto intellectu, et ex toto anima, et ex toto fortitudine; et diligere proximum tanquam seipsum, major est omniis holocaustus et sacrificium. Galen. 1. 5 de Usa partium, c. 10, id ait, verum Dei cultum, qui obitum vocatur, esse, non, si taurorum quam plurimas ipsi hostemus mactemus, et unguenta innumerabilia, easiasque adoleamus, sed si ipse quidem primus cognoscam, deinde verò etiam aliis enuntiem, quantum ille sapientia

cait, qualis beatitate. Et Edenque Iose, et pestes lib. ult. cap. ultimo, hujusmodi sermonem vocat sacrum, ejusque qui non architectus est, hymnum et epodon, cum quo faciunt que tradidit canone 29, Epictetus, et lib. 7 de curat. Græc., Thodoreus. Septimius, denique, vers. 20, ab iustis in improbos et sonates, qui contra Israelitarum genus insurgunt, uti Nabuchodosor, Holofernes, Assyrii, Medi et Persae, de quibus vers. 12, 13. Ab his ita die iudicii poenas reposent sane quin acerbissimas. Additur in Latine, eidem semper sententia manente, sistribit illis. Potest verò iudicij dies bifarium scripi. Nam primò est euangelicum vindicta à Deo infelix tempus. Quinis enim damnatio et pena iudicium quandoque appellatur, qui iudicij quidam effectus est. Osee 10: Gerimurque, quasi anniversario iudicium super fructus agric., I Corinth. 11. Iudicium sibi manifestat et bifurcatur. Deinde est tempus quo vel quilibet singulatim, vel quo simul omnes iudicabit Deus. Utlibet verò notione iudicij dies accipiatur, inferendi supplieli gravitatem aperit Scriptura tripliciter: primò, per partitum ut, quae non nisi magnis in malis additibetur; secundò, per partitum v. 21: *Dabit enim Deus ignem et terres in carnis erorum, ut Eccles. 7: Vindicta carnis insipi, ignis, termis.* Si priore modo iudicium sumatur, significabuntur metaphoricè per ignem vulnera et morbi qui homines veluti adurant, et inflammarunt, et herpes, erysipelas, phlegmone, pavus, carbunculus, pestis, febris, quae etiam ab igni apud Graecos nomen inventi sunt; per vermes, ulcera purulenta, putredines, phthisicas, verminations, adeoque mors ipsa intelligitur, qui sunt homines cadaveria vermiumque esca, Job 17 et 21; Eccles. 10: Cum mortua fuerit homo, hereditabit serpentes, bestias, et vermes. Potest tamen, per synecdochen, hisce duobus, totum morborum existimansque genus significari. Si posterior verò iudicij notio tenetur, ocurrunt subitè questiones. de quibus paulò post. Intelligitur tertio supplieli gravitas ab effectis duobus, quae in Latine sunt, ut et sentire, ut igni videlicet ustio, vermbus ipsa sensio respondeat, et adiungitur quanto ultraque tempore duratura sit, usque ad sempiternum. In Graeco sunt hiderum effecta duo, sed paulò secundus, sicut blasphemati in nichil fecerint, et pluribus in causa eorum, sive, dum illi sentient, in ieiunio. Sunt enim ambo tam igni quam vermbus communia, tenetus nimis, sive ejusmodi et

sensus; sed ex isto ille eritur. Sensu perci-  
pient infelicitas illa capita ignem et vermes,  
et idcirco ejusdum, et complorabant, idque  
in aeternum. Videtur tamen ista varietas ex  
unica littera, quam Graeci addidicere librarum,  
exsilitasse. His enim est *πλευρα*, ardebunt, illis  
easierent, fagebant, prout eodem in verbo non  
absimilis discrepancy occurrit 4 Corin. 13 :  
*Si tradidero corpus meum, ut ardorem, charita-*  
*tem vobis non habero, nihil vobis profect. Legit*  
D. Hieronymus sub finem Commentarij ad  
Galat. 5 : *Si tradidero corpus meum, ut gloriem,*  
et subdit ipse causam : « Scio, ait, in Latinis  
codicibus in eo testimonio, quo supra possi-  
mus, ARDEAM haberi, pro clausis; sed ob  
similitudinem verbi, quia apud Graecos ar-  
deam, et gloriem, id est, πλευρα, et πλευρα  
unus litterae parte distinguitur, apud  
nos error inolevit. » Mirarer hanc à Luca  
Burgensi suis in notationibus tam illustrem  
variationem omissam, nisi alias complures,  
ad eoque libros integros, in quibus et isto, ab  
eo præterius viderem.

## QUESTIUNCULA PRIMA.

Verum sit ignis qui altera in seculo impiorum  
carnes depopulat?

Quia hanc questioni alius multò magis pro-  
prietatis locus, breviter dico, verum minimè  
imaginarium aut metaphoricum illum futurum,  
quemadmodum docent theologi 4 sentent.,  
distinct. 50, nominantur verò Sotus.

## QUESTIUNCULA II.

Verine vermes corundam impiorum carnes de-  
peneri?

Negant plerique, et tam hic quam Marcii 9,  
Isaiæ 66, Ecclesiastici 7, v. 19, trahat ver-  
num nomine ipsos conscientie angores et  
cruiciatus, quibus dies noctesque assiduè in-  
felicis excruciant et excarnificant, in-  
telligent; vel certè, ut Marcii 9 Maldonatus,  
eamdem ipsam penam quam inferi ignis. Non  
video tamen, verborum proprietates retineri  
cur nequest. Ab eis enim nos quid abstracti?  
Num quia mixta, post iudicium, corpora nulla  
erant? At hoc incertissimum, et contra-  
rium fortè probabilius. An quia vermes istos  
immortales confici oportet? Primò quidem  
non est absurdum, cum immortalia esse sup-  
plicia oporteat, immortalia quoque eorum  
instrumenta esse. Omnisne quemadmodum ignis  
ille dicunt exinguere non posse, sic et ver-  
mis non mori, Marcii 9; deinde, quid si fe-

dissimilis id genus res fadissimum, apud inferos,  
interire orisque concedamus? Fierent hoc  
omnia divino nutu, ut in hisce rebus, tan-  
quam instrumentis justitiae sue Deus uter-  
tur. An deinde quia fieri non potest, ut in  
ardentissima illis flammis vermes maneant,  
neque consumantur? Sed qui hoc dicit,  
meminerit idem de damnatorum ipsum corporibus  
dici posse. « Si, et scripserunt qui  
naturas animalium curiositas indagaverunt,  
inquit Augustinus, lib. 21 Civit., 4, calamans-  
dra in ignibus vivit; et quidam notissimi Si-  
cilia montes qui tantè diurnitate temporis  
atque vetustate, usque nunc et deinceps  
flammas evanescunt, atque integræ perseverant,  
satis idonei testes sunt, non emne quod ar-  
det, consumi posse; » et cap. 5 : « Non ad-  
mitit, inquit, illa ratio, ut caro ardeat,  
nec absumatur; delectat, neque mortuatur.  
Ratiocinantes videlicet magi qui de omni-  
bus rebus, quas esse mirabiles constat,  
possint reddere rationem. » Et verò cur in  
eodem verborum nexu ignis propriè, vermis  
non nisi tropicè sumatur? Cur significandi  
modo disjungatur, quo sententia ipsa con-  
jungit? Et nomine, ut igni, sic et vermis  
sensillis effectus, ut supra visum, tribuitur?  
Jam verò, ejus nullum sententia penitus,  
quo beatis, non ad necessitatem, sed ad cor-  
porum et sensuum honestam oblationem,  
pulcherrima quendam è simplicibus composita  
corpora statuit, cùm magni et sapientes in eis  
ipsa pridem sententiā fuerint, S. Anselmus  
in Elucidario, Guillelmus Parisiensis, et apud  
eum, doctorum facile principes, Carthusiano  
testem in 4 sentent. Quid sī, ad aliquam felicitatis  
accessionem, facit mixtorum quorsum  
pulchritudo, quidam et aeterno inferorum  
miseria quidam veluti cumulus è vermis,  
pice, sulphure, aliisque id genus turpissimis  
teterimisque rebus, accedat? Et ne opinio-  
nis novitatem suspectam quis habent, D. Hiero-  
nymo in Job 24, absurdū nihil videtur, una  
cum ignibus esse in inferno nivea frigidissi-  
mas, « eosque, qui illuc torquentur, nunc  
quasi ignem ardenter sentire, nunc alium  
algoris incendum. » Glossa in Ecclesiast. 7 :  
« Caro iniquorum, qua per luxuriam diffuit,  
ignis inferni et vermis cruciabuntur. » Haymo  
in Isaiae verba ultima : « Vermis, ait, et  
ignis in hoc loco potest intelligi conscientia  
peccatorum, qua torquet omnes in suppli-  
cibus constitutos; quare in praesenti seculo  
vitis servient carceris bono, pro quo re-

monerentur. Unde quedam loco dicitur sic : Tinea comedit vestimentum, et vermis corredit lignum, et ignis devorat ligna: sic moror et tristitia exerciat eis vires. Iste ignis non extinguitur, et vermis non morietur, quis illi aeternaliter in pennis manebunt, et semper propriâ conscientia torquenter. Potest et ita intelligi, ut credatur in inferno ignis esse materialis, et vermis similiter, qui comedunt et devorant illorum corpora; licet quidam falso dicerent corpus aerum esse, post generalem resurrectionem, et in tenebris auras dissolvendum. Idcirco sicut vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur, quia eis illorum erunt omnes reprobii, et ex ipsis reprobis erit materies ignis et vermis, qui tandem vivent quandoque habent materiam quâ pascuntur. » Ribera, in Apocal., c. 19, cum essetne verum et proprie dictum apud inferos sulphur disputaret : Respondet, ait, verum sulphur esse apud inferos, idque haud obscurè ex Scripturâ intelligi. Nam ignis et sulphure pluit super Sodomam et vicinas civitates : quam penam Judas Apostolus interi ignis possum esse scribit; sicut Sodoma et Gomorrha, et finitimas civitates, simili modo exforante et abente post carnem alteram, facta sunt exemplum, asterni ignis penam sustinentes. Et apertius Apocalyp. 14 : Et crucisib[us] igne et sulphure in conspectu angelorum auctorum, et ante conspectum Agni ; et cap. 20 : Est diabolus qui seducebat eos, misera est in agnus ignis et sulphuris, ubi et hinc et pseudoprophetæ crucisb[us]. Et cap. 21 : Et ora illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure. Atque haec est communis ferè sententia eorum qui hos omnes Apocalypsis locos interpretantur, et Alphonsi Abulensis episcopi in Matth., cap. 25, quost. 500, quam illud loci comprobant. » Licet in eo apud Isam, cap. 50, versu 33, metaphoram sit, quid statu Domini gehennam succendere dicatur : Memini, ait in Marti 9 Maldonatus, Chrysostomus et Theophylactus, verum esse in damnatis versem qui eorum arrodat corpora, aliqui sentire. » Soarezus verò in 5 parte tom. 2, disput. 56, sect. 3 : Multi, ait, affirmant futuros in inferno vermes, sulphur, et alia similia corpora mixta ad corpora damnata crucianda. » Si multi hoc affirmant, neque hos illi aptè confutant, miretur nemo, si ad Scripturæ proprietatem adherescam libeat. Calvinus quidem, lib. 5

Instit., cap. 15, § 12, meram in hisce veribus metaphoram collocat. Sed sane merito, sibi que coherenter, quia non Purgatorii modò, sed et omnem gehennam ignem verum sustulit, cum iste ignis ei aliud nihil ibidem sit quam Dei ipsius indignatio.

#### QUESTUSCOLA III.

*Ad ad presens vel futurum accidit potissimum, posse licet enumerare pertinet?*

Pertinere ad futurum videntur potissimum, primo, quia cum simpliciter judicii dies nominatur, neque aliud quod alium diem suadeat, adjungitur, utique magis ille, quo generale judicium futurum est, dies significatur. Deinde, quia perspicuis verbis Graecè Latineque asseritur hasce posse esse sempiternas. Licet enim quandoque sempiternum dicatur, quod longiori tempore permanet hoc in mundo, quis tamen in unius hominis vita sempiternitas? quid in eo, qui brevissimo virit tempore, qui fons est hodie, et eras in ciborum ministrus, atterum? Multò verò minus illi veribus qui cadaverum sanie pascuntur, eternitas aut vita longitudo trikui potest. Sancti, cum Holofernes omniaque castra cassa et fugata essent, que, praeter istam, alia eos omnesque impio maneret, explicare voluit; et à mundi bujus suppliciis ad ea quae apud inferos sunt orationem transtulit, quoadmodum et Isaías verbis extremis : Egredientur, et videbunt cadavera virorum qui prætoricani sunt in me; terribilis eorum non morietur, et ignis non extinguetur. Horum enim verborum quem ipso Christo interprete meliorem velimus? At ille Marti 9 : Bonum est tibi debilitate introire in sicut, quin duas manus habentem ire in gehennam, et ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur. Iterumque et tertio postea vers. 46 et 48. Si libeat, in hie expositione numerare licet Lyratum, Carthusianum, et Glossam interlinearem hic, Abulensem in Matth. 25, q. 503, ad 4.

#### QUESTUSCOLA IV.

*Suntne ignes et vermes ita sola impiorum corpora exercitari?*

Dabit, ait nostra Judith, Dominus ignem et seruos in carnes eorum. Solas carnes memorat, non animos; et quomodo rem corporis experiem, corpora natura crucis? Quae corpora in spiritum actione physica? Perpulit physiologia haec olim nonnullos, ut meras ignium veriusque metaphoras communiscerent; aliq

verbigenes soli cruciando corpori, improppres  
verò soli animo vermes affligerent. Sed quia  
disputatio copiosior alterius loci est, videatur  
loco citato art. 2, Sotus, D. August. lib. 21  
Civit. c. 4 et sequentibus; Abulensis loco citato,  
Otto Frisingensis lib. 8, cap. 23. Carnis  
verò nomen etiā non raro pro hominibus  
Ipsius ponitur, ut Psal. 61: *Omnis caro ad te  
veniet*; Jocelis 3; Aetor. 2: *Effusum de spiritu  
meo super omnem carnem*; quia tamen accuratè  
dicitur, *in eorum carnes*, proprias has intellige,  
quæ post magni Iudicij ultimi diem his etiam  
tormentis exurendas, lacerandas divexandizan-  
que sunt. Qui porro textus de carnibus id af-  
firmat, de animis tacet illi quidem, sed non  
inficiatur, ideoque et hi ab illis carnificinam  
quamdam verum et propriam perpensuri sunt;  
non quasi natura vi verum possint animis do-  
lorem extrinsecus intureare corpora illa res,  
sed ipsius Dei potestate, cùm justitiae illuc di-  
vinas instrumenta tantum sint.

Sextum eorum quo ante Judith mortem post  
victoriam facta sunt, est quidquid, ubi Hiero-  
solynam attigissent, confessim egerunt et  
populus, et Judith, vers. 22, 23. De populo  
tria recensentur: Primum, in gratiarum ac-  
tionem, Deum adorant. Nam quod Latinus  
ait venisse populum adorare Dominum, paulo  
clariss in Graeco est, ut Hierosolymam re-  
noveret, Deum adorarent. Alterum, purificans  
est populus; ob eades, videlicet bello licet  
justo, illatas, cadaverumque ipsorum strages  
et contactas. Ita enim praecepserat Dominus  
Numer. 31, v. 24: *Læsabit vestimenta vestra  
die septimo, et purificari postea contra intrabi-  
tis*, haecque consuetudo servabatur, ut ait  
secundus Machabaeorum cap. 12, vers. 50. Ter-  
tium, obulerunt omnes holocausta, et rotis,  
et reparationes suis. Vota Graeci vocantur  
tā fiasca, id est, spontanea, quæ sub scilicet  
sponte, non aille legi preceptio quipiam of-  
fert, ut in votis sit, que non jubentur, sed  
in cuiusque arbitrio sunt. Reparationes verò  
tā fiasca, id est, dona, que spontaneis vel  
per exegesin adjunguntur, vel à spontaneis  
ita distinguuntur, ut spontaneorum nomine  
sacrificia evipis et exigipis contineantur;  
dona verò, que simplici oblationum nomine  
importantur, et Deo consecrantur, uti spe-  
norum primiti, aurum, argentum, vestes,  
et similia, cujusmodi paulo post in Judith  
enumerantur, et legimus Num. 51, Chilie-  
cheram et Centaurionem, ob admirabilem  
exercitus incolumentem, donarit vers. 50,

52. De Judith ergo subjungitur vers. 25, Deo  
universa, quæ populus ipsi dederat, nomina-  
tum verò illud etiam conponem, quod ex Ho-  
loferni cubiculo atulerat, in anathema ob-  
stissim. Isted anathema non est detestatio, vel  
detestationis signum; sed illustre donum,  
quod Deo dicabatur, et in templo reponeretur,  
et ipsa etiam scriptio ab illo differt.  
Illud enim est dicitur hoc dicitur, idque ex  
Graeco constare videtur, nostro in Latino re-  
dundare, obficiens. Nam ad memoriam istud  
potius valebat, non ad execrationem et nomi-  
nalis oblivionem, ut vel ex Numerorum citato  
capite v. 54, perspicuum. Nam quod victo-  
res illi grati obulerunt, suscepimus Moyses et  
Elias et pontifex, susceptamque interderunt in ta-  
bernaculum testimoniū, prepares tūc uōrū Iep̄tū,  
Israh̄l, Eup̄lū, in memoriā filiorum Israel co-  
ram Domino. Quia tamen in correctis Bibiliis  
oblitio ista retinetur, explicandum erit ana-  
thema obstantis, id quod contraria oblivionem  
faciat, ab aliis ipsam Judith vindicet. Dicet  
Loilio suo Lyricus:

*Nas ego te muta  
Charitis ignoratum zilebo.  
Tote tua patier labores  
Impedī, Lalli, corpore luidas  
Oblitiones.*

Multò verò minus luidam oblivionibus, te, &  
sanctissima vides, obnoxiam, ullo quantum-  
vis longissimo spatio, esse patienter ista tua  
tanta in Dei domum munificentia. Verò, quod  
ille addit:

*Est animas tibi  
Resumque prudens et secundis  
Temporibus, dubisque rectus;  
Vindex eras fraude, et abstinenſia  
Decens ad se canere pecunia.*

Si enim pecuniam amares, si qua ad te con-  
ducia ducti, te duceret, si domum tuam p̄e  
Dei templo distans ornatissimæ malles, non  
argentum, aurum, vestem, gemmas et  
alia, que tantis è manubii ad te meritisimo  
venerant, illicē consecrare, et quidem ani-  
versa, nullam ut partem vel minimum retine-  
res. Hoc exemplum imitatione dignissimum  
censuerunt nostri Constantini, Theodosii,  
Justiniani, Henrici et Caroli, qui tantâ mu-  
nificentia tot sacras aedes excibirent, locupleti-  
runt. Nos verò, quibus res angusta, imo et  
nulla domi, ad Ecclesias dignitatem, laborem  
et ingenia configamus. Discipulo cuidam suo  
ingeniosissimo et polioribus reconditoribus  
que litteris exultissimo (Liesatus vocabatur)

geriebat S. Augustinus epistola 39 : « Si calix aureum inventissem in terra, donares illius Ecclesie Dei. Accepisti a Deo ingenium spiritualiter aureum, et ministras inde libidinibus, et in illo Satane propinas tecum? »

Septimum, ex iisdem octo propositis, quid deinceps Hierosolymis populus et Judith fecerint, vers. 24, 25 : *Erat popular jucundus recautus faciens auxilium, id est : « Letabatur, et inquit Carthusianus, spirituali letitiae, secundum apparatus hominum virtutisorum, et sicut in faciebus sanctorum virorum, soles ex interiori saceritate et jucunditate interna, jucunditas quadam forinsecsa, et claritas reducere. Hoc est gaudium quod in Domino vocat S. Paulus Philipp. 3 : Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete. » Atque hoc magnum quidem est, sed nunquam inane, immoderata, profusum, cui adiut comassationes, ebrietates, libidines. Post devictum Orientem describit extremo lib. 9 Curtius ingentem Alexandri Macedonumque letitiam. « Ille viros per quos iret (historici verbis loquaciter) floribus coronisque storni jubar; lumenib[us] adiutum crateras vino repletos, et alia eximia magnitudinis vasas disponit; vehiculis dejende constrata, ut plures capere milites possent, in tabernaculorum modum, cornari, alia candidis velis, alia veste pretiosa. Primi ibagi amici et cohors regia, variis redimita floribus coronisque. Alibi tabicinum cantus, alibi lyra sonitus audiatur. Item in vehiculis, pro copia eujusque, adornatum adornatis comassabundus exercitus armis, quæ maximè decora erant, circumpendentibus, ipsum, convivisque curvus videbat, crateris aureis, ejusdemque materie ingentibus poculis prægravis. Hoc modo, per dies septem, haec habundans cagmen incessit. » Non est hoc gaudium in Domino, non jucunditas, et letitiae secundum faciem sanctorum; quin et historico ipso ea ipsa, militia probrum appellatur, additique : « Si quid victimis saltum adversas comassantes animi fuisset, milles Hercule viri, modò et sebili, septem dierum erupuli graves in suo triumpho capere potuerunt. » Est vero et expositiō aliter, ut accusatio faciens auxiliorum esse jucundum, sit in templi conspectu, ante adytia et Sancta Ippa, sacrificia Deo varia, holocausta et pacifici in gratiarum actionem offerre, simulque bestiari et epulari. Nam sacra, post victimas hostiasque immolatas,*

epula jam nota salit. In conspectu Domini permanecerunt alii deprecati et jejunantes, c. 4, v. 10, id est nunc in conspectu Domini, coram sanctuario latentur. Multò tamen hoc, quam Alexandreum illud, gaudium fuit, ut parvus et sanctus, ita etiam constantius et productius. Nam per tres messes hujus victoriae gaudium celebratum est cum Judith, quia et ipsa Hierosolymis per alios auxiparet, cum ipsa manebat. Utrolibet autem modo ista, secundum faciem sanctorum, jucunditas secundus, ejus præclarum exemplum est in famosa illa, de qua in superiori capite, Christianorum contra Saracenos victoria, prout lib. 11, esp. 21, sub finem, explicat citatus Mariana, et c. 25, ipsemet, qui belli caput erat, Alphonsus Castille rex, in suis ad Innocentium pontificem litteris, ut vel pauci haec ejus verba indicant : « Nos insequentes esse usque ad noctem, plures tamen insequendo interfecimus, quam in bello; et sic bellum Domini à solo Domino, et per solum Dominum nam est feliciter consummatum. Deo autem honor et gloria, qui cruci sue dedit victoriam, per Jesum Christum Dominum nostrum. Fuerunt autem milites Sarraconi ut posset verè relatione didicimus à quibusdam regis Saracenorum, quos capitulos cepimus centum octoginta quinque milia equitum. Peditum verè non erat numerus. Occupuerunt autem ex parte regis Saracenorum centum milia armorum et amplius secundum estimationem Saracenorum, quam postea accepimus. De exercitu autem Domini, quod non sine grandi gratiarum actione recitandum est, quod incredibile est, nisi quis miraculum est, vix vigilis quinque Christiani, aut triginta de toto exercitu occubuerunt. O quanta letitiae! O quae gratiarum actiones! nisi de hoc dolendum sit, quod tam pauci martyres de tanto exercitu ad Christianum martyrio provenerunt. Ut autem magna eorum multitudo credatur, eum exercitus noster in castris eorum post bellum, biduum fecerit moram, sed omnis incendia que necessaria erant in coquendis cibis, et pane, et aliis, non combusserunt alia ligna, nisi de sagittis et lanceis eorum quæ remanserunt, et vix potuerunt comburere medietatem. Cumque Dei exercitus propter longam moram factam in locis eremis et incolitis, deficeret in virtutibus et aliis, ibidem tantum invenerunt tam ciborum quam armorum, neconon etiam dextrariorum

et aliorum jumentorum copiam; quia accipientes unusquisque ad suam de suis omnibus voluntatem plus ibi dimiserunt ex magnâ abundantia, quam ceperunt. Et in extremis litterarum clausula: « Hoc, sanctissime Pater, vobis scribenda determinimus, pro auxilio toti Christianitati impenso, gratias quas possumus exhibentes; et humiliter supplicantes, ut vos, quem Dominus ad summum sacerdotii gaudium elegit, ei, cum sacrificio Iesu, pro salute populi immoleatis. » Porro Hierosolymis congregati tanto numero Israelitæ, post dies illas, id est, post trimestre hoc tempus, abiérunt, vers. 25, quinque in dominum suum, seu, ut Graeci habent, in hereditatem suam, in quo et de Judith hoc ipsum disserit notari: *Iustitia regnabit ab Belzebule, cuius accipaces est regis Iudeorum abies, Judith oblitus Battalium, et in possessione suæ permanebat.*

Oscylum tandem et postremum eorum quae ante Judith mortem dicenda fuerunt, est, eorum quae reliquo vita tempore Judith gesserit, vel olim iam gesserat, quedam veluti summa, in quâ ista quinque: Primum vers. 25: *Magna facta est in Bethulie, et præclarior erat universa terra Israel, ita ut, quod in Greco de sed terra est, Latinus modificeat, ne interpretetur ἡδοποιεῖν τὴν γῆν γῆν, scilicet Israëlitæ. Secundum, vers. 26: Erat enim virtus viri castitas adiuncta. Et summa huc ejus castitas probatur eò quid neque ante factum hoc, neque postea, unquam nubere voluerit. Et multa tamen, quae ad nuptias invitarent, ei suppeditabant. Sed de his postea. Tertium, vers. 27: Erat diebus festis processus eam magnâ gloria. Quoniam vero procedebat? Ex appositione dierum festorum colligere datur, processisse Hierosolymam, quemadmodum Anna Samuelis mater, 1 Reg. 1, beatissima Virgo, Luca 2. Sed gloria, quae illa tam magna? Renovabatur scilicet quodammodo semper prima ejus post victoriam processio. Comitatus aderat maximus; ejus laudatio iterabatur; canticum repetebatur, omnisque ille coronarum, thysorum et organorum apparatus. Et processus non men fuit veteribus pro itione ad tempia et synaxes usitatum, quemadmodum apud Tertull., lib. 2 ad uxorem, libro de Prescript. adversus heret. cap. 43, D. Ambros. serm. 8, D. August. lib. 23 de Civit. 8. In Graeco tamen evanuit festorum dierum notatio, tantumque remansit: ἡραπόλισσην μεγάλην ερήμην procedens magna vadit. Quartum, vers. 28:*

*Morit in domo viri annos 105. Pro manuit, Graecè ἤγοντο, id est, conservavit. Quintum, ibidem: *Dimitit ab eo eam liberam. Ea libertas toti Judiorum populo restituende famula, comes adjutrixque fuerat. Libertate igitur meritò donata, nec debito quin et opibes et opimis ex Iolofernianâ prædictâ spoliis. Atque hic observandus gratus dominus erga antennam animus, quem etiam natura gentiles ipse docuit, ut libertarum libertorumque apud Romanos tam varia et nomina et jura ostendunt.**

#### DE IN QUAE POST JUDITH MORTEM TRAHIT TEXTUS.

Quæ post Judith mortem consigerint, quætor hic in textu sublexatur, vers. 28 et sequentibus, ejus nimis sepulchra, populi luctus, reipublice tranquillius, Ecclesie pietas ac religio.

#### QUESTIUNCULA PRIMA.

Quasam aetatis esse anno, mortem Judith obliterit?

Tres sunt opiniones: Prima, è vita mihi grasse ipsam anno aetatis sue quinto super centesimum; altera, centesimo et vicesimo quinto; tercia, centesimo et quinquagesimo. In Suidâ ita legitur: *Τετραπάντα, δέ τοις πέντε αρισταρχούσι τοις οὐρανοῖς ἀποκεκρυμμένοις τοις φύσεις. Επειδὴ δὲ τοις αρισταρχούσι τοις φύσεις τοις φύσεις. Επειδὴ δὲ τοις αρισταρχούσι τοις φύσεις τοις φύσεις. Επειδὴ δὲ τοις αρισταρχούσι τοις φύσεις τοις φύσεις.* Rerum fabens in domo suæ virtutem et exercitationem, mortua est, circa viaticum annos 100. Sed, que ordine mihi prima fuit, eadem et veritate primas tenet. Nam Latinus textus, eis panib[us] est obscurior, è Graeco tamen ei luminalis aliquid affandi potest. Sic enim illa versu 28: *Morit in domo viri sui annos centum quinque. Videtur tempus describi vel à viri ejus morte, vel etiam à nuptiis cum eo in ipsis, quando in viri domum duxa est. Graecus tamen ab ipsis Judith nativitate tempus hoc ordinandum ostendit. Τετραπάντα, δέ τοις πέντε αρισταρχούσι τοις φύσεις τοις φύσεις, conservat, in domo viri sui, annos centum quinque, id est, conservat usque ad annum aetatis quintum et centesimum; non, viro suo mortuo, ejus relinquent domum, sed in eis deinceps permanens. Sieque ipsum vita tempus definierunt Sulpicius in Historiâ, D. Athanasius in Synopsi: Mortua est, inquit, post quinque in viduitate honeste vixisset, aetatis anno centesimo quinto. Rahamus in hunc locum, Zonaras Annalium tome I: *Τετραπάντα δέ τοις αρισταρχούσι τοις φύσεις τοις φύσεις.* Domum revertit, et conservat in coiffata, et mortua est, posteaq[ue] vivit annos quinque et centum.*